Ad tertium dicendum, quod, sicut in secunda parte dictum est (I. 2. quæst. LXXXI. art. 1.) peccatum originale hoc modo processit quod primo persona infecit naturam, postmodum vero natura infecit personam. Christus vero converso ordine prius reparat id quod personæ est, & postmodum simul in omnibus reparabit id quod naturæ est. Et ideo culpam originalis peccati, & etiam pœnam carentiæ visionis divinæ quæ respiciunt personam, (3) statim per baptismum tollit ab homine; sed pœnalitates præsentis vitæ (sicut mors, fames, sitis, & alia huiusmodi) respiciunt naturam, ex cujus principiis causantur, prout est destituta originali iustitia: & ideo isti defectus non tollerentur nisi in ultima reparatione naturæ per resurrectionem gloriosam.

A P P E N D I X.

EX articulo habes primo: quomodo per rationem ostendas, merito insinuatam esse a scripturis, & concilio; quod per baptismum non debuerunt auferri pœnalitates præsentis vitæ. A scripturis quidem, ut per illud

(1) Verus & manuscripta tantum, immediate post appendicem jam relatam, & ex eodem loco Augustini qui argumento *Sed contra* notatus est: ubi etiam addit, *si non in vacuum gratiam susceperis, si reprobus esse nolueris*.

(2) Tum nova & impressa partialiter vel implicite, tum explicitè ac ex integro vetus vel Madua

scripta sine nomine: Sed in Commentario Petri Lombardi sic habetur, sicut & proxime præcedens.

(3) Non per se ac directe prout est hæc persona, sed prout ad naturam pertinet ab Adamo acceptam: Unde *peccatum nature* appellatur: ut loco hic ex I. 2. indicato explicatum est.

Lud Rom. 6. adjuncta glo. secundum quod eum discursu ponitur in arg. cont. Ubi ly *ne esse* tenetur figurate, per illam scilicet figuram, quæ minus dicendo significat plus. Vult enim ibi significare textus, quod concupiscentia illa non tantum non obest baptizatis, sed etiam prodest, inquantum, scil. est materia exercendæ virtutis, & adipiscendæ coronæ æternæ ipsis baptizatis, ut sic, idest quatenus secundum promissionem factam in baptismo vivunt, & viriliter certant. Ibi etiam nota ly *ergo pari ratione nec alie pœnalitates per baptismum tolluntur*. Quando concludendum secundum exigentiam quæsitæ expectabatur, quod pœnalitates non debent per baptismum tolli, aut (quod in idem redit) quod pœnalitates per baptismum convenienter non tolluntur: tunc concluditur simpliciter, quod hujusmodi pœnalitates per baptismum non tolluntur. Patet utique ad sensum hoc, sc. quod pœnalitates tales per baptismum non tolluntur; & ideo ex hac etiam parte videtur sanctus doctor frustra laborasse, annitendo videlicet ad probandum id, quod patet expresse. Vitio enim & hoc datur juxta illud tritissimum, quod patet expresse, non est probare necesse. Sciendum igitur, quod aliud in verbis præsert, aliud in sensu continet conclusio prædicta, scil. ergo nec alie pœnalitates per baptismum tolluntur. Si ad verba superficie tenus inspiciatur, sequitur illa duò absurda, quæ dicta sunt, videlicet, quod extra quæsitæ exigentiam concludatur, & quod frustra laboret: si autem sensus sub verbis illis inclusus attendatur (quod hic, & in similibus fecit Divus Thomas) concluditur optime in titulo quæsitum. Est enim ibi sensus: quod nec alie pœnalitates per baptismum debuerunt tolli, seu quod convenienter non tolluntur, idest quod convenienter non tolluntur, ut non tollerentur. Pro quo sciendum universaliter est, quod in factione rerum a Deo idem est dicere, istæ res factæ sunt a Deo, & dicere, istæ convenienter ab ipso factæ sunt. Impossibile siquidem omnino est, quod aliquid a Deo, qui est infinita sapientia, fiat, & quod illud, ut a Deo penderet, non convenienter fiat. Vide pro hujus ampliori notitiâ 3. sent. qu. 55. art. 4. cum inibi citatis. Quia igitur illa, quæ per baptismum sunt, a Deo baptismi institutore specialiter sunt, idcirco de necessitate convenienter omnia illa sunt. Quod & de exteris omnibus sacramentis eadem ratione verificatur, ita ut verissime dicamus. Per baptismum tollitur omnis culpa ar.

1. omnis reatus peccati, a. 2. fit incorporatio ad Christum, illuminatio, sæcundatio, art. 5. conferuntur gratia, & virtutes, ar. 4. etiam pueris; art. 6. aperitur janua cœlestis, art. 7. pœnalitates vitæ præsentis non tolluntur, art. 3. hoc, ergo singula ista per baptismum convenienter fiunt; pariterque singillatim æquipollent hæc, scil. istud fit, vel non fit per baptismum, & istud convenienter fit, vel non fit per baptismum. Ecce: quot, & quanta virtualiter docuit textus, in ly *ergo nec alie pœnalitates per baptismum tolluntur*. A Concilio autem Tridentino ipsum in principio positum insinuaturs. 5. Decr. de pecca. origin. circa fin. „ Manere „ autem in baptizatis concupiscentiam, vel „ fomitem, hæc sancta synodus fatetur, & „ sentit: quæ, cum ad agonem relicta sit, „ nocere non consentientibus, sed viriliter „ per Christi JESU gratiam repugnantibus „ non valet; quinimo, qui legitime certa- „ verit, coronabitur. „ Hæc ibi. Pro quo- rum clariori accommodatione ad præmissa, recole conclusionem illam, scil. ergo pari ratione nec alie pœnalitates per baptismum tolluntur. Secundo vides: quomodo &c.

A R T I C U L U S IV. 399

Utrum per Baptismum conferantur homini gratia, & virtutes.

Inf. quæst. lxxi. art. 3. cor. & IV. dist. III. art. 1. quæst. 3. & quæst. III. art. 1. quæst. 2. ad 2. & dist. IV. quæst. II. art. 2. quæst. 2. co. & dist. IX. art. 1. quæst. 2. & dist. XVIII. quæst. 1. art. 3. quæst. 1.

AD quartum sic proceditur. Videtur quod per baptismum non conferantur homini gratia, & virtutes. Quia, sicut supra dictum est (art. 2. quæst. in arg. 2.) sacramenta novæ legis efficiunt quod figurant. Sed per ablutionem baptismi significatur emundatio animæ a culpa, non autem informatio animæ per gratiam, & virtutes. Videtur igitur quod per baptismum non conferantur homini gratia, & virtutes.

2. Præterea. Illud quod jam aliquis adeptus est, non indiget iterum suscipere. Sed aliqui accedunt ab baptismum jam habentes gratiam, & virtutes; sicut Act. x. 1 legitur *Vir quidam erat in Cesarea, nomine Cornelius, Centurio cohortis, quæ dicitur Italica, religiosus, & timens Deum: qui tamen postea a Petro baptizatus est. Non ergo per baptismum conferuntur gratia, & virtutes.*

3. Præ-

3. Præterea. Virtus est habitus, ad cuius (1) rationem pertinet quod sit *qualitas difficile mobilis, per quam aliquis faciliter, & delectabiliter operetur*. Sed post baptismum remanet in hominibus pronitas ad malum, per quod tollitur virtus, & consequitur difficultatem quis ad bonum, quod est actus virtutis. Ergo per baptismum non consequitur homo gratiam, & virtutes.

Sed contra est quod ad Titum III. 5. dicit Apostolus: *Salvos nos fecit per lavacrum regenerationis, id est per baptismum, & renovationis Spiritus sancti, quem effudit in nos abunde: id est, ad remissionem peccatorum, & copiam virtutum, ut Glossa (interl.) ibi exponit (2). Sic ergo in baptismo datur gratia Spiritus sancti, & copia virtutum.*

Respondeo dicendum, quod, sicut Augustinus dicit in Lib. I. de baptis. parvulorum (seu de peccator. merit. & remis. cap. xxvi. a med.) ad hoc baptismus valet ut baptizati Christo incorporentur ut membra ejus. *Capite autem Christo in omnia membra ejus gratiæ, & virtutis plenitudo derivatur, secundum illud Joan. 1. 16. De plenitudine eius nos omnes accepimus.*

Unde manifestum est quod per baptismum aliquis consequitur gratiam, & virtutes.

Ad primum ergo dicendum, quod sicut aqua baptismi per suam ablutionem significat emundationem culpæ, & per suum refrigerium significat liberationem a pœna; ita per naturalem claritatem significat splendorem gratiæ, & virtutum.

Ad secundum dicendum, quod, sicut dictum est (quæst. lxxiii. art. 3.) remissionem peccatorum aliquis consequitur ante baptismum, & alii similes consequuntur gratiam, & virtutes per fidem Christi, & desiderium baptismi implicate; postmodum tamen in baptismo majorem copiam gratiæ, & virtutum

consequuntur. Unde super illud Psalm. *xxxix. Super aquas refectionis educavit me, dicit Glossa (3) „ Per augmentum virtutis, & bonam operationis educavit in baptismo. “*

Ad tertium dicendum, quod difficultas ad bonum, & pronitas ad malum inveniuntur in baptizatis, non propter defectum habitus virtutum, sed propter concupiscentiam, quæ non tollitur in baptismo. Sicut tamen per baptismum diminuitur concupiscentia, ut non dominetur; ita etiam diminuitur utrumque dictorum, ne homo ab his superetur.

A P P E N D I X.

EX art. habes primo: quomodo per rationem interimas hæresim quorundam (ut refert Directorium Inquisit. 2. pars. q. 7.) dicentium, quod non conferuntur per baptismum gratia, & virtutes. *Secundo habes: quomodo per rationem ostendas, illam merito damnari a dictis in qu. 3. ar. 1. append. Ex eo namque, quod sacramenta novæ legis conferunt gratiam, sequitur manifeste, quod baptismus, cum indubitanter sit sacramentum novæ legis, qu. 65. ar. 1. conferat gratiam, & cum gratia non sit sine virtutibus, 1. 2. qu. 65. a. 3. 5. & qu. 110. art. 3. 4. sequitur, quod conferat etiam virtutes: ideoque, ex quibus scripturis, conciliis, &c. damnatur unum, scilicet dictum contra vim sacramentorum, damnatur simul & aliud, scilicet dictum specialiter contra vim baptismi: Item a Clemente Quinto in Concilio Viennensi. *Baptisma unicum omnes baptizatos in Christo regenerans est ab omnibus fideliter confitendum. Quod celebratum in aqua, in nomine Patris, & Filii, & Spiritus sancti, credimus esse perfectum remedium ad salutem.* Hæc in libro Clement. tit. de summ. Trin. & fid. cath. Non enim esset remedium tale, &c. perfectum, nisi conferret gratiam cum suis virtutibus. Item ab Apostolo ad Titum cap. 3. ut cum expositione glossæ ponitur in argument. contr. Tertio vides: quomodo &c.*

A R,

(1) Nempè habitus qui sic passim a Philosophis definitur, vel (quod in idem redit) *qualitas difficile mobilis promptè disponens subiectum ad bene vel male operandum*: Desumiturque quoad priorem partem ex Philosopho cap. de Qualitate: quoad posterioriorem ex Eth. 2. cap. 2. vel 3.

(2) Moderna quidem vel impressa interlinealis innominata, sed Manuscripta sive vetus collateralis ex

Ambrosio prænotata; quamvis in Ambrosio vel Ambrosii supposititio commentario nihil tale occurrit nisi valde implicate, sed sic expresse in Lombardo.

(3) Non moderna sed vetus Manuscripta quæ nulum nomen insinuat, sed ex commentario Petri Lombardi desumpta: est, quamvis ex glossa interlin. colligi posse prius indicaretur ad marginem.

ARTICULUS V. 400

Utrum porro venienter attribuantur Baptismo quidam actus virtutum.

IV. dist. III. quæst. II. art. 2. quæst. 3. 4. & 5. & dist. 4. quæst. III. art. 1. quæst. 2. cor. & ad 1. & art. 5. quæst. 1. co. & dist. XVIII. quæst. 1. art. 1. quæst. 1. ad 2. & quod. VI. art. 4.

Ad quintum sic proceditur. Videtur quod inconvenienter attribuantur baptismo pro effectibus quidam actus virtutum, scilicet incorporatio ad Christum, illuminatio, & fecundatio. Non enim baptismus datur adulto, nisi fideli, secundum illud Marci ult. 16. *Qui crediderit, & baptizatus fuerit, salvus erit.* Sed per fidem aliquis incorporatur Christo, secundum illud Ephes. III. 17. *Habitate Christum per fidem in cordibus vestris.* Ergo nullus baptizatur nisi jam Christo incorporatus. Non ergo est effectus baptismi incorporari Christo.

2. Præterea. Illuminatio fit per doctrinam, secundum illud Ephes. III. 8. *Mibi omnium sanctorum minimo data est gratia hæc, illuminare omnes &c.* (1) Sed doctrina præcedit baptismum in catechismo. Non est ergo effectus baptismi.

3. Præterea. Fœcunditas pertinet ad generationem activam. Sed per baptismum aliquis regeneratur spiritualiter. Ergo fœcunditas non est effectus baptismi.

Sed contra est quod Augustinus dicit in Lib. I. de baptismo parvulorum (loc. cit. art. præc. (2) quod ad hoc valet baptismus ut baptizati Christo incorporentur. Dionysius etiam 11. cap. eccl. Hier. (parum a princ.) illuminationem attribuit baptismi. Et super illud Psal. xxii. *Super aquam reflexionis*, dicit Glossa (interl. (3) quod „ anima pec-

„ catorum ariditate sterilis fœcundatur per „ baptismum. “

Respondeo dicendum, quod per baptismum aliquis regeneratur in spiritualem vitam, quæ est per fidem Christi; sicut Apostolus dicit Galat. II. 20. *Quod autem nunc vivo in nomine, in fide vivo Filii Dei.* Vita autem non est nisi membrorum capiti unitorum; a quo sensum, & motum suscipiunt. Et ideo necesse est quod per baptismum aliquis incorporetur Christo quasi membrum ipsius.

Sicut autem a capite naturali derivatur ad membra sensus, & motus; ita a capite spirituali, quod est Christus, derivatur ad membra ejus sensus spiritualis, qui consistit in cognitione veritatis, & motus spiritualis, qui est per gratiæ instinctum. Unde Joan. 1. 14. dicitur: *Vidimus eum plenum gratiæ, & veritatis.* Et ideo consequens est quod baptizati illuminentur a Christo circa cognitionem veritatis, & fœcundentur ab eo fœcunditate bonorum operum per gratiæ infusionem. (4)

Ad primum ergo dicendum, quod adulti prius credentes in Christum sunt ei incorporati mentaliter; sed postmodum, cum baptizantur incorporantur ei quodammodo corporaliter, scilicet per visibile sacramentum, sine cuius proposito nec mentaliter incorporari potuissent.

Ad secundum dicendum, quod doctor illuminat exterius per ministerium catechizando; sed Deus illuminat interius baptizatos, præparans corda eorum ad recipiendam doctrinam veritatis, secundum illud Joan. vi. 45. *Est scriptum in Prophetis: Erunt omnes docibiles Dei.*

Ad tertium dicendum, quod effectus baptismi ponitur fœcunditas, qua aliquis producit bona opera, non autem fœcunditas, qua aliquis generat alios in Christo; sicut Apostolus dicit I. ad Cor. xv. 25. *In Christo Jesu per Evangelium ego vos genui.*

AP.

(1) De divitiis investigabilibus Christi & mysterio ejus abscondito, ut præmittitur & subjungitur ibi.

(2) Sive de peccatorum meritis & remissione lib. 1. cap. 26. plenius quam hic.

(3) Ut & Cassiodorus ex quo sumpta est Glossa ista: *Reflexionis aqua (inquit) est baptismi lavacrum quo anima sterili ariditate peccati ad bonos fructus inferendos divinis muneribus irrigatur. Explicat quoque Agust. aquam baptismi quo reficiuntur qui integritatem viresque amiserunt: Beda, super aquas baptismi que nos refecerunt, quia reparaverunt nos de vetustate in novitatem: Theodoretus*

regenerationis aquam in qua qui baptizatur dum gratiam expetit, senectute peccati exuitur & pro Jone juvenis efficitur.

(4) Huc refert Augustinus lib. 2. de doctr. Christi. cap. 6. illud ex Cant. 4. quod *ascendentes de lavacro detonsæ ovis geminos creant, id est conceptione Spiritus sancti fructum gemine charitatis.* De illuminatione autem per baptismum Gregor. Nazianz. Orat. 39. ubi baptismum lumen vocat, Cyrillus Hierosolymitanus in *illuminatorum Catechesibus* quos intelligit baptizatos; & Damasc. lib. de fide orthod. cap. 19. &c.

APPENDIX.

EX art. habes primo : quomodo per rationem interimis hæresim *Luca Sternberger* impiissime dicitur : quod baptisate intincti non nisi ad tartarum , & sempiternam damnationem baptizantur . Articulus enim præsens , cum baptizatos & incorporari Christo , & illuminari a Christo , & fecundari a Christo , qui est vera beatitudo , demonstret , directe impugnat , expugnatque prædictam hæresim . *Quæ enim conventio Christi ad Belial? Quæ participatio justitiæ cum iniquitate ? Anne que societas luci ad tenebras ?* 1. Cor. 6. Hoc est , in proposito . Si (ut verum est) Christo , qui est justitia , & ipsa Lux , homines per baptismum tanto amicitiarum glutino conjunguntur : quomam pacto fieri potest , ut non nisi ad tartarum , & sempiternam damnationem , loca utique Belial , iniquitatis , ac tenebrarum , baptizentur illi qui baptizantur? Secundo habes : quomodo per rationem ostendas , eam merito damnari a dictis in multis appendicibus supra , & in hac , & in aliis questionibus . Item a Marc. 16. *Qui crediderit , & baptizatus fuerit , salvus erit .* Item a Galat. 3. *Quicumque in Christo baptizatus estis , Christum induistis .* Quod est incorporari Christo . Item ab Apostolo ad Titum cap. 2. *Ut mundares sibi populum acceptabilem , sectatorem bonorum operum .* Quid autem intelligat per *ly mundares* , aperit in ad Eph. 5. *Mundans eam lavacro aque in verbo vite .* Hoc est , in baptismo dato in nomine Patris , & Filii , & Spiritus sancti . Per baptismum ergo , secudum Apostolum , homines fiunt acceptabiles Christo , & sectatores bonorum operum (quod est illa sæcunditas , de qua in conclusione) Item a Rom. 6. *Consepultus sumus eum Christo per baptismum in mortem : ut , quomodo &c. ita & nos in novitate vite ambulemus .* Et infra ad eisdem baptizatos dicit . *Nunc vero liberati a peccato , servi autem facti Deo , habetis fructum vestrum in sanctificatione , finem vero vitam æternam .* Item ad Eph. 5. *Eratis aliquando tenebræ , nunc autem Lux in Domino .* Id est : vos ante baptismum spiritualiter cæci estis per baptismum illuminati . Quæ omnia (ut patet consideranti) pugnant contra tar-

tarum , & sempiternam damnationem . Constat ergo ex prædictis : quod homines per hoc , quod baptizantur , a tartaro , & sempiterna damnatione , ubi prius per meritum infidelitatis erant , eripiuntur . Tertio vides : quomodo &c.

ARTICULUS VI. 401

Utrum Patris in Baptismo consequantur gratiam , & virtutes .

2. 2. quæst. XLVII. art. 14. ad 3. & IV. dist. IV. quæst. 11. art. 2. quæst. 1. & dist. XVII. quæst. 1. art. 3. cor. & ad 3. & dist. XVIII. quæst. 1. art. 3. quæst. 1. cor.

AD sextum sic proceditur . Videtur quod pueri in baptismo non consequantur gratiam , & virtutes . Gratia enim , & virtutes non habentur sine fide , & caritate . Sed *fides* , ut Augustinus dicit (Lib. de prædest. sanctor. cap. v. in fi.) *consistit in credentium voluntate* : similiter etiam caritas consistit in diligentium voluntate , cujus usum pueri non habent ; & sic non habent fidem , & caritatem . Ergo pueri in baptismo non recipiunt gratiam , & virtutes .

2. Præterea . Super illud Joan. XIV. *Majora horum faciet* , dicit Augustinus (tract. lxxx. in Joan. a med.) quod „ ex impio justus „ fiat , in illo , sed non sine illo , Christus „ operatur . „ (1) Sed puer , cum non habeat usum liberi arbitrii , non cooperatur Christo ad suam justificationem ; immo quandoque pro posse renititur . Ergo non justificatur per gratiam , & virtutes .

3. Præterea . Rom. IV. 5. dicitur : *Ei qui non operatur , credenti autem in eum qui justificat impium , reputatur fides ejus ad justitiam , secundum propositum gratiæ Dei .* Sed puer non est credens in eum qui justificat impium . Ergo non consequitur gratiam justificantem , neque virtutes .

4. Præterea . Quod ex carnali intentione agitur , non videtur habere spirituale effectum . Sed quandoque pueri ad baptismum deferuntur carnali intentione , ut scilicet corporaliter sanentur . Non ergo consequuntur spirituale effectum gratiæ , & virtutum .

Sed

(1) Sive paulo plenius ; *Qua opera nisi ut ex impio justus fiat ? Nunquidnam omnium operum Christi majora facit qui cum timore ac tremore suam ipsius salutem operatur ? Quod utique in illo sed*

non sine illo Christus operatur : Et inferius : Nunquid majora facit (cælo & terra) qui operante in se Christo cooperatur salutem æternam & justificationem suam ? &c.

Sed contra est quod Augustinus dicit in Enchir. (cap. lxxi. ante med.) Parvuli re- nascendo moriuntur illi peccato quod na- scendo contraxerunt; (1) ac per hoc ad illos etiam pertinet quod dicitur : *Conse- cuiti sumus cum illo per baptismum in mortem.* Subditur autem : *Ut quomodo Christus surrexit a mortuis per gloriam Patris, ita & nos in novitate vite ambulemus.* Sed novi- tas vite est per gratiam, & virtutes. Ergo pueri in baptismo gratiam, & virtutes con- sequuntur.

Respondeo dicendum, quod quidam antiqui posuerunt, quod pueris in baptismo non dan- tur gratia, & virtutes; sed imputatur eis character Christi, cujus virtute, cum ad perfectam aetatem venerint, consequuntur gra- tiam, & virtutes. Sed hoc patet esse falsum dupliciter. Primo quidem quia pueri, sicut & adulti, in baptismo efficiuntur membra Christi : unde necesse est, quod a capite recipiant influxum gratiae, & virtutis. Secun- do quia secundum hoc pueri decedentes post baptismum non perveniunt ad vitam aeternam; quia ut dicitur Rom. vi. 23. *gratia Dei est vita aeterna* : & ita non profuisset eis ad salutem baptizatos fuisse.

Causa autem erroris fuit; quia nescierunt distinguere inter habitum, & actum; & sic videntes pueros inhabiles ad actus virtutum, considerans eos post baptismum nullatenus virtutem habere. Sed ista impotentia ope- randi non accidit pueris ex defectu habituum sed ex impedimento corporali; sicut etiam dormientes, quamvis habeant habitus virtutum, impediuntur tamen ab actibus propter somnum.

Ad primum ergo dicendum, quod fides & caritas consistunt in voluntate hominum; ita tamen quod habitus harum, & aliarum vir- tutum requirunt potentiam voluntatis, quae

Summ. S. Tb. T. XII.

est in pueris; sed actus virtutum requirunt actum voluntatis, qui non est in pueris. Et hoc modo Augustinus dicit, (2) quod *parvulum, etsi nondum illis fides quo in credentium voluntate consistit, jam tamen ipsius fidei sacramentum, quod scilicet causat habi- tum fidei, fidelem facit.*

Ad secundum dicendum, quod, sicut Au- gustinus dicit in Lib. de caritate (seu tract. lxxi. super epist. Joan. a princ.) *nemo ex aqua, & Spiritu sancto renascitur, nisi volens* quod non de parvulis, sed de adultis intelligen- dum est: & similiter de adultis intelligen- dum est quod homo a Christo sine ipso non justificabitur. Quod autem parvuli baptizandi, prout viribus possunt, relictantur, non eis im- putatur: quia *insaniam nesciunt quod faciunt ut nec facere videantur*, ut Augustinus dicit in Libro de praescientia Dei ad Dardanum (epist. cclxxxvii. al. lvii. aliquant. a med.)

Ad tertium dicendum, quod, sicut Augu- stinus dicit (serm. x. de verb. Apost. cap. 11. a princ.) *parvulis mater Ecclesiae aliorum pedes accommodat, ut veniant, aliorum cor, ut credant, aliorum linguam ut fateantur & ita pueri credunt non per actum proprium sed per fidem Ecclesiae, quae eis communicatur: & hujus fidei virtute conferuntur eis gratia & virtutes.*

Ad quartum dicendum, quod carnalis in- tentio deferentium pueros ad baptismum ni- hil eis nocet; sicut nec culpa unius nocet alteri, nisi consentiatur. Unde Augustinus di- cit in epistola ad Bonifacium (xcvi. al. xx, lxx.) *Non illud se moveat quod quidam non ea fide ad baptismum percipiendum parvulos solent, ut gratia spiritualis ad vitam regeneren- tur aeternam; sed hoc non putant remedio cor- poralem revivere, vel recipere sanitatem: non enim propterea illi non regenerantur, quia non ab istis hinc intentione offeruntur.*

K

AP-

(1) Vel per interrogationem, *Cui peccato parvuli renascendo moriuntur, nisi quod nascendo traxerunt?* Postquam praemisit paulo ante quod *si quicumque baptizati sumus in Christo Jesu, in morte ipsius baptizati sumus, & hinc peccato mortui esse ostenditur, quia in morte Christi baptizati sumus, profecto & parvuli qui baptizantur in Christo, peccato moriuntur, quia in morte ipsius baptizantur*: Et lib. 1. de peccatorum meritis & remissione, seu de baptismo parvulorum (ut supra) non adultos duntaxat sed parvulos beneficio Mediatoris egerit ait, *ut ablui per sacramentum fidelium & sic incorporati corpori Christi quod est Ecclesia, reconciliantur Deo & vivi- fiant, &c.*

(2) Epistola 23., non de baptismo parvulorum, ut prius passim; cum tamen in antiquo Decreti Exemplari dist. 4. de consecrat. cap. *Nihil* ex Augu- stino tantum sine indice speciali notetur, in moder- nis Exemplaribus autem ex epistola quam reponimus & quae reponebatur ad marginem: quidni porro in textu: *Etsi aliquid aequivalens ex libro 1. de bap- tismo parvulorum cap. 20. & 33. colligi potest. Se- quentem autem appendicem cujus verum indicem reponimus, intelligendam esse de adultis duntaxat, ex ibidem praemissis patet: Ubi natiuitas in volun- tate est, & crementum in voluntate est: super il- lud; *Pueri, novissima hora est, &c.**

APPENDIX..

EX. art. habes *primo* : quomodo per rationem destruas errorem quorundam (ut refert Directorium Inquisitorum , 2. p. q. 7.) dicentium , quod parvulis non conferuntur per baptismum gratia , & virtutes . *Secundo* habes : quomodo per rationem ostendas , illum merito damnari a D. August. & Rom. 6. *consopulsi* &c. ut in *argu. coner.* item a Papa Innocentio III. „ Abiit , ut universi „ parvuli pereant , quorum quotidie tanta „ multitudo moritur : quin , & ipsis miseri- „ cors Deus , qui neminem vult perire , ali- „ quod remedium procuraverit ad salutem „ „ Hæc ille : Extr. de bap. & ej. ef. cap. *Majoris* . Perirent enim , nec ad salutem eis provisum de remedio fuisset , si per baptismum gratia Dei , qua & mors spiritualis tollitur , Rom. 6. ipsis per baptismum non conferretur , Item a *Clemente V.* in Concilio Viennensi . „ Nos „ attendentes generalem efficaciam mortis „ Christi , quæ per baptismum applicatur pa- „ riter omnibus baptizatis , opinionem se- „ cundam , quæ dicit , tam parvulis , quam „ adultis conferri in baptismo informantem „ gratiam , & virtutes , tanquam probabili- „ rem , & dictis sanctorum , & doctorum „ modernorum Theologiæ magis consonam , „ & concordem , sacro approbante concilio „ „ duximus eligendam . „ Hæc in libro Clem. tit. de sum. Trin. & fid. cath. Item a Concilio *Trid.* sess. 7. de sacramentis , can. 7. „ Si quis dixerit : non dari gratiam per hu- „ jusmodi sacramenta semper , & omnibus „ quantum est ex parte Dei , etiam si rite ea „ suscipiant , sed aliquando , & aliquibus : „ anathema sit . „ Hæc ibi . Ubi nota ly *om- „ nibus* , & quod baptismus est sacramentum „ hujusmodi , id est *novæ legis* , ut dicitur ibi-

ARTICULUS VII. 402

Utrum effectus Baptismi sit apertio janua regni caelestis.

IV. dist. 111. art. 1. quest. 3. & dist. IV. quest. 2. art. 2. quest. 6. & IV. cons. cap. 11X. & Joan. 111. lect. 1. fin.

AD septimum sic proceditur . Videtur quod effectus baptismi non sit apertio janua regni caelestis . Illud enim quod est apertum non indiget apertione . Sed janua regni caelestis est aperta per passionem Christi : unde Apoc. 1V. 1. dicitur : *Post hæc vidi ostium magnum apertum in celo* . Non est ergo effectus baptismi apertio janua regni caelestis .

2. Præterea . Baptismus omni tempore , ex quo institutus fuit , habet suum effectum . Sed quidam baptizati sunt baptismo Christi ante ejus passionem , ut habetur Joan. 111. quibus , & tunc decessissent , introitus regni caelestis nondum patebat ; in quod nullus ante Christum introivit ; secundum (*) illud Mich. 11. 13. *Ascendit paterius iter ante eos* . (1) Non est ergo effectus baptismi apertio regni caelestis .

3. Præterea . Baptizati adhuc sunt obnoxii morti ; & aliis penalitatibus vitæ præsentis , ut supra dictum est (art. 3. hæc quest.) Sed nulli est apertus aditus regni caelestis , quamdiu obnoxii est poenæ , sicut patet de his qui sunt in purgatorio . Non ergo effectus baptismi est apertio janua regni caelestis .

Sed contra est quod super illud Lucæ 111. *Apertum est celum* , dicit Glossa Bedæ (ord.) „ Virtus hic baptismatis ostenditur , de quo „ quisque cum egreditur , regni caelestis est „ janua aperitur . (2)

Re-

(*) *Vulgata* Ascendet.

(1) Alio tamen sensu Hieronymus explicat ibi , ut suo loco cum de ascensione Christi ageretur , plenius notatum est : Sed & Cyrillus paulo aliter juxta græcæ Editionem legens , Deo applicat hostes contra Judæos adjuvanti .

(2) Seu *declaturatur* , ut est in textu Bedæ (forte pro *veseratur*) Ubi præmittit quoque quod *opposita* quondam *noxii romphæa* extinguitur ignea , dum frigentibus aquis caro *innoxia* tingitur : Et Matth. 3. Post acceptum baptismum caelestis regni aditum *parafatum* demonstravit , ac *flammeum gladium* quo Cherub custos (*expulso primo Adam*) *Paradisum*

inrevelerat , secundum *Adam* in baptismo *extinguit manifestavit* : Et Marc. 1. Quod post baptismum *celos apertos* vidit , *nostris* usque *gravia factum est quibus* , per *lavacrum* unde *rejuvenatis* *janua* *paradisus* *regni caelestis* *qua peccantibus* *quondam* *proplatis* *ac Paradiso* *ejectis* , *eoti generi humano* (*interpositis Cherubim & flammeo gladio*) *clausa est* . Extinguntur namque *flamma* *hec univulque fidelium* , dum *aquis vitalibus* *tingitur* , adeo ut si *percepta* *fidei sacramenta* *puro corde & corpore* *servaveris* , *statim solutus* *carne regna* *posset* *invitare caelestia* : Hinc *Baptismus caelestis regni clavam* Gregor. Nazianz. Orat. 40. vocat.

Respondeo dicendum, quod aperire januam regni cælestis, est amovere impedimentum, quo quis impeditur regnum cæleste introire.

Hoc autem impedimentum est culpa, & reatus pœnæ. Ostensum est autem supra (art. 1. & 2. hu. quæst.) quod per baptismum omnis culpa, & omnis reatus pœnæ tollitur. Unde consequens est quod effectus baptismi sit apertio januarum regni cælestis.

Ad primum ergo dicendum, quod baptismus intantum aperit baptizato januam regni cælestis, inquantum incorporat eum passioni Christi, virtutem ejus homini applicando.

Ad secundum dicendum, quod quando passio Christi nondum erat realiter perfecta sed solum in fide credentium, baptismus proportionaliter causabat januarum apertionem, non quidem in re, sed in spe: baptizati enim tunc decedentes ex certa spe introitum regni cælestis expectabant.

Ad tertium dicendum, quod baptizatus non est obnoxius morti, & pœnalitatibus vitæ præsentis propter reatum personæ, sed propter statum naturæ: & ideo propter hoc non impeditur ab introitu regni cælestis, quando anima separatur a corpore per mortem, quasi jam perfoluto eo quod naturæ debebatur.

A. P. P. E. N. D. I. X.

EX art. habes primo: quomodo per rationem interimas hæresim cujusdam Augustini Boemi (ut refert Lindanus, Dubitantium in dialog. 2.) dicentis: Cælum nondum esse referatum, sed hominibus usque ad extremum diem fore occlusum. Secundo habes: quomodo per rationem ostendas, hanc merito damnari a Luc. 3. ut cum expositione glossæ ponitur in argumentis. Item a Papa Benedicto XI. & ab aliis dictis in Addition. articulo. n. 291. cum Elucid. & in i. 2. articulo. n. 29. cum Elucid. & in 3. de sal. qu. 39. art. 5. Item qu. 49. art. 5. cum Elucid. Item a Conciliis Florentino, & Tridentino. ut recitantur supra, quæst. 68. art. 3. ep. Cælum siquidem jam esse apertum testantur, quæcumque aliquos homines jam in actuali beatitudine ponunt. Quapropter etiam a tota Ecclesia damnatur per hoc, quod de sanctis in cælo regnantibus festiva-

tes celebrat, ut patet in brevissimo, adeo quod toties condemnat hæresim prædictam, quoties solemnitatem hujusmodi de singulis facit. Non ergo solum verbis: sed etiam factis ipsis illam hæresim condemnavit, quotidieque condemnat Ecclesia Catholica. Tunc vides: quomodo &c.

ARTICULUS VIII. 409

Utrum Baptismus habeat in omnibus æqualem effectum.

- IV. dist. IV. quæst. II. art. 3. quæst. I. &
- 2. & dist. XVIII. quæst. 2. art.
- 3. quæst. I. con.

AD octavam sic proceditur. Videtur quod baptismus non habeat in omnibus æqualem effectum. Effectus enim baptismi est remotio culpæ. Sed in quibusdam plura peccata tollit quam in aliis: eam in pueris tollit solum peccatum originale, in adultis autem etiam peccata actualia, in quibusdam plura, in quibusdam vero pauciora. Non ergo æqualem effectum habet baptismus in omnibus.

2. Præterea. Per baptismum conferuntur homini gratia, & virtutes. Sed quidam post baptismum videntur habere majorem gratiam & perfectionem virtutum quam alii baptizati. Non ergo baptismus habet æqualem effectum in omnibus.

3. Præterea. Natura perficitur per gratiam sicut materia per formam. Sed forma recipitur in materia secundum ejus capacitatem. Cum ergo in quibusdam baptizatis etiam pueris sit major capacitas naturalium quam in aliis, videtur quod quidam majorem gratiam consequantur quam alii.

4. Præterea. Quidam in baptismo consequuntur non solum spiritualem salutem, sed etiam corporalem; sicut patet de Constantino, qui in baptismo mundatus est a lepra. (1) Non autem omnes infirmi corporalem salutem consequuntur in baptismo. Baptismus ergo non habet æqualem effectum in omnibus.

Sed contra est quod dicitur Ephes. IV. 3. Una fides, unum baptisma. Uniformis autem causæ est uniformis effectus. Ergo baptismus habet æqualem effectum in omnibus.

K 2 Re-

(1) Sic in Romano Concilio 2. sub Sylvastro quod Baronius in Annalibus tomo 1. ad annum 324. ad-

ducit verum ac authenticum probat: Nos refert quod sub Brisco Confute habitum deligatur, quis pro-

Respondeo dicendum; quod duplex est effectus baptismi unus per se, & alius per accidens. Per se quidem effectus baptismi est id ad quod baptismus est institutus, scilicet ad regenerandum homines in spiritualem vitam & hunc effectum æqualiter facit in omnibus qui æqualiter se habent ad baptismum. Unde quia omnes pueri æqualiter se habent ad baptismum (quia non in fide propria, sed in fide Ecclesiæ baptizantur) omnes æqualem effectum percipiunt in baptismo. Adulti vero, qui per propriam fidem ad baptismum accedunt, non æqualiter se habent ad baptismum: quidam enim cum majori, quidam cum minori devotione ad baptismum accedunt: & ideo quidam plus, quidam minus de gratia novitatis accipiunt; sicut etiam ab eodem igne accipit plus caloris qui plus ei appropinquat; licet ignis, quantum est de se, æqualiter ad omnes suum calorem effundat.

Effectus autem baptismi per accidens est, ad quem baptismus non est ordinatus, sed divina virtus hoc in baptismo miraculose operatur; sicut super illud Rom. vi. *Ut ultra non serviamus peccato* dicit Glossa (Augustini Lib. I. de peccator. merit. & remiss. cap. xxxix. ante med.) ; Non hoc præstatur in baptismo, nisi forte miraculo ineffabili Creatoris, ut lex peccati, quæ est in membris, prorsus extingatur. Et tales effectus non æqualiter suscipiuntur ab omnibus baptizatis, etiam si cum æquali devotione accedant; sed dispensantur huiusmodi effectus secundum ordinem providentiæ divini.

Ad primum ergo dicendum. quod minima

gratia baptismalis sufficiens est ad delendum cuncta peccata. Unde hoc non est propter majorem efficaciam baptismi, quod in quibusdam plura, in quibusdam autem pauciora peccata solvit, sed propter conditionem subiecti: quia in quolibet solvit quodcumque invenerit.

Ad secundum dicendum, quod hoc quod in baptizatis major, vel minor gratia apparet, potest dupliciter contingere: uno modo quia unus in baptismo percipit majorem gratiam quam alius propter devotionem majorem, ut dictum est (in corp. art.) alio modo quia etiam si æqualem gratiam percipiant, non æqualiter ea utantur; sed unus studiosius in ea proficit, alius per negligentiam gratiæ Dei deest.

Ad tertium dicendum, quod diversa capacitas naturalium in hominibus non est ex diversitate mentis, quæ per baptismum renovatur (cum omnes homines ejusdem speciei existentes in forma convenient;) sed est ex diversa dispositione corporum. Secus autem est in Angelis, qui differunt specie: & ideo Angelis dantur dona gratuita secundum diversam capacitatem naturalium; non autem hominibus.

Ad quartum dicendum, quod sanitas corporalis non est per se effectus baptismi, sed est quoddam miraculosum opus providentiæ divini.

A P

Crispo per apertam inversionem literarum *Prisvus* irrepit, ut ibidem præmittit. Ex Actis quoque S. Sylvestri Pape idem constat, quæ Adrianus primus ut legitima recensere non dubitavit in epistola contra Iconoclastas quam septima Synodus recitat. Act. 9. ut imagines inde adorandas probet. Quamvis hoc loco Cajetanus id asserendum negat & nullius auctoritate constare dicit, tum quia supradicta Sylvestri Acta incertum auctorem habent, sicut patet dist. 15. in Decretis cap. *Sancta Romana Ecclesia*; tum quia nullus vel gentilis vel christianus historicus illud invenitur scripsisse, ut Platina in vita Marci Pape testatur; tum præcipue quia obstat quod Ambrosius dicit eum cum in ultimis effectus baptizatum; quod longe distat, inquit, ab hoc quod in principio sua conversionis fuerit baptizatus. *Atqui Canon S. Romana Ecclesia sic canitur: Actus B. Sylvestri, licet ejus qui conscripsit hunc ignoramus; in quibusdam scripturis ubi Roma Cathedralis, legi cognovimus. Et pro antiquo ipsa mensura hoc imitantur Ecclesia: Annon approbatio qua-*

dam hæc est? Platina vero quale testimonium vel ignorantis vel rugaris? Num Christianus historicus quisquis Acta Sylvestri scripsit? Num Adrianus primus testis Platina fidelior qui ea refert? Num & Anastasius Bibliothecarius qui hoc ipsum testatur? Sed & in Rituali Prædicatorum ad annum 1334 edito quod in Conventu S. Jacobi asservatur, idem continent S. Sylvestri lectiones: Nec Ambrosii auctoritas ob stare debet; vel quia, in ultimis (id est extremis), consensum intelligere potest propter vitæ discrimen in quo fuit, cum percussus est lepra, ut explicat Baronius; vel quia si aliquid aliud intellexit, non potest supradictæ auctoritati prevalere; sed sic resisti potest, sicut etiam eius matrem S. Helenam statim ibi *stabulariam* vocat. Alioqui confictum esse ab Arianis quod in extremo vitæ suæ fuerit baptizatus ut ab eorum Episcopo suscipere baptismum videretur & in Arianismo decessisse, Anastasius qui hæc supra expresse commemorat, & Romanorum Consuetudinibus sigmento præfict.

A P P E N D I X.

EX art. habes primo: quomodo per rationem (adjuncta tamen declaratione ad primum) & ostendas & recte intelligas, merito esse innotuam a scripturis, Papa; & Concilio quod baptismus habet æqualem effectum in omnibus baptizatis. A scripturis quidem, ut Ephesios quarto, secundum quodcum discursu ponitur in argumento contra. Item per hoc, quod dicitur Galat. tertio. *Quicumque in Christo baptizati estis, Christum induistis*, Item per dictum Romanorum sexto. *An ignoratis, quod, quicumque baptizati sumus in Christo, in morte ipsius baptizati sumus?* Ex eo. etiam, quod induere Christum, & eodem quidem modo, scilicet in morte, dicit aliquid unum idem existens (ut patet ex terminis) constare, quod secundum Apostolum utrobique simul consideratum baptismus, quantum est ex se, habeat eundem effectum in omnibus. A concilio autem Florentino per hoc, quod definit, baptismi effectum esse deletionem totius culpæ, tum originalis, tum actualis, totiusque pœnæ pro peccatis debitæ. Patet siquidem, his verbis significari propositum, scilicet, quod baptismus, quantum est de se habet æqualem effectum in omnibus. Vide hoc concilium sub Eugenio Quarto celebratum sup. m. 1, 2. appen. A Papa quoque Innocentio III. extra de baptis. & eiusdem eff. ca. *Majores*. Per sacramentum baptismi Christi languis subicitur culpæ remittitur, vitatur periculum, & ad regnum colorum etiam pervenitur. *Et peccatum est duplex, scilicet originale, & actuale: originale, quod absque consensu contrahitur, actuale, quod committitur cum consensu. Originale igitur, quod sine consensu contrahitur, sine consensu per vim sacramenti remittitur, actuale vero, quod cum consensu contrahitur, sine consensu minime dimittitur.* *Et is, qui terroribus, atque suppliciis violenter attritus, & ne detrimentum incurrat, baptismum suscipit sacramentum, talis (sicut & is qui sicte ad baptismum accedit) characterem suscipit sacramentis imprimendum. Et ipse tanquam conditionaliter volens (licet absolute non vult) cogendus est ad observantiam fidei Christianæ. Hæc ibi. Cujus Pontificis ultima sententia, scilicet *Et ipse, tanquam, &c. facit ad 2. 2. quæst. 10, c. 8. Ita, quod & qui susceperunt voluntate, totaliter libera, & qui susceperunt voluntate con-**

ditionaliter libera, sacramentum baptismi, ad servandam fidem catholicam sic in baptismo promissam, compellendi sunt. Cum igitur in his ultimis baptizatis characterem tantum, in illis primis gratiam simul; in mediis vero culpam quandoque solum originalem, quandoque etiam actualem, baptismus causet, constat; quod ipse, juxta Pontificem, non habet æqualem effectum in omnibus. *Secundo* vides: quomodo &c.

A R T I C U L U S IX. 404

Utrum fictio impediat effectum Baptismi.

IV. dist. IV. quæst. 11. art. 1. quæst. 1. ad 3. & quæst. 111. art. 2. quæst. 2. per tot. & dist. XII. quæst. 11. art. 1. quæst. 3. ad 3.

AD notum sic proceditur. Videtur quod fictio non impediat effectum baptismi. Dicit enim Apostolus Galat. 111. 27. *Quicumque in Christo baptizati estis, Christum induistis.* Sed omnes qui baptismam Christi suscipiunt, baptizantur in Christo. Ergo omnes induunt Christum; quod est percipere baptismi effectum: & ita fictio non impedit baptismi effectum.

2. Præterea. In baptismo operatur virtus divina, quæ potest voluntatem hominis mutare in bonum. Sed effectus causæ agentis non potest impediri per id quod ab illa causa potest auferri. Ergo fictio non impedit baptismi effectum.

3. Præterea. Effectus baptismi est gratia, cui peccatum opponitur. Sed multa sunt alia peccata graviora quam fictio; de quibus non dicitur, quod effectum baptismi impediunt. Ergo neque fictio impedit effectum baptismi.

Sed contra est quod dicitur Sap. 11. 5. *Spiritus sanctus discipline effugiet fictum.* Sed effectus baptismi est a Spiritu sancto. Ergo fictio impedit effectum baptismi.

Respondetur dicendum, quod, sicut Damascenus dicit (Lib. II. orth. Fid. cap. xxx.) *Deum non cogit hominem ad iustitiam.* Et ideo ad hoc quod aliquis justificetur per baptismum, requiritur quod voluntas hominis ~~impediat~~ baptismum, & baptismi effectum.

Dicitur autem aliquis fictus per hoc quod voluntas ejus contradicit vel baptismi vel ejus effectui. Nam secundum Augustinum (Lib. I. de baptismo cont. Donat. cap. XII. & Lib. VII. cap. 111.) quatuor modis dicitur aliquis fictus: uno modo ille qui non credit, cum tamen baptismus sit fidei sacramentum.

mentum; alio modo per hoc quod contemnit ipsum sacramentum; tertio modo per hoc quod aliter celebrat sacramentum, non servans ritum Ecclesiæ; quarto modo per hoc quod aliquis indevote accedit. Unde manifestum est quod fictio impedit effectum baptismi.

Ad primum ergo dicendum, quod baptizari in Christo potest intelligi dupliciter. Uno modo in Christo, idest in Christi conformitate: & sic quicumque baptizantur in Christo, conformantur ei per fidem, & caritatem, induunt Christum per gratiam. Alio modo dicuntur aliqui baptizari in Christo, in quantum accipiunt sacramentum Christi: & sic omnes induunt Christum per configurationem characteris, non autem per conformitatem gratiæ.

Ad secundum dicendum, quod quando Deus voluntatem hominis de malo in bonum mutat, tunc homo non accedit fictus; sed non semper hoc Deus facit; nec ad hoc sacramentum ordinatur ut de ficto fiat aliquis non fictus, sed ut non fictus aliquis accedens iustificetur.

Ad tertium dicendum, quod fictus dicitur aliquis ex eo quod demonstrat se aliquid velle quod non vult. Quicumque autem accedit ad baptismum, ex hoc ipso ostendit se rectam fidem Christi habere, & sacramentum venerari, & velle se Christo conformare, (1) & velle a peccato recedere. Unde quicumque peccato vult homo inherere, si ad baptismum accedit, fictus accedit; quod est indevote accedere. Sed hoc intelligendum est de peccato mortali, quod gratiæ contrariatur; non autem de peccato veniali. Unde fictio hic quodammodo includit omne peccatum.

A P P E N D I X.

EX art. habes prima: quomodo per rationem ostendas, merito esse insinuatam a scripturis, & Augustino, quod fictio impedit effectum baptismi. A scripturis quidem: ut cum applicatione est in arg. cons. A D. Aug.

(1) Quod mortui innocentiam nempe, ut adjuncta indicant: Quamvis in manuscripto non sic, sed Ecclesie conformare, ut & Exemplar Colonienſe ad marginem reponit: Sed quid opus? Est enim allusio ad illud Apostoli, *An ignoratis quia quicumque baptizati sumus in Christo Jesu, in nomine ipsius baptizati sumus?* Consequenter minus sumus cum illo per baptismum in mortuum, ut quomodo Christus

autem dicente. „ His qui ficto corde baptizantur, aut peccata nullatenus dimittuntur: aut in ipso temporis puncto per vim sacramenti dimissa iterum per fictionem redeunt, ut etiam illud verum sit, quotquot in Christo baptizati estis, Christum induistis, & illud, spiritus effugiet fictum, disciplinæ, idest, ut induat eum Christo, sanctitas baptismi, & exuat eum Christo, perniciæ fictionis. Hæc ille, quæ recitantur in decreto de consecr. distin. 4. cap. *quomodo exaudivit*. Ex quibus videre potes; quanta est malignitas fictionis. Ponamus, secundum Aug. ibi, quod alicui sine fictione baptizato, & consequenter a peccatis expedito subrepat in ipso temporis puncto, idest, mox immediate post illam peccatorum dimissionem, voluntaria fictio: quid fiet? Tunc statim revertentur peccata per vim sacramenti dimissa. De reditu peccatorum dimissorum vide *questionis vigesima nona, articulum primum, & secundum*. Fictio igitur adeo secundum Augustinum impedit effectum baptismi, ut si ipsa præcedat, vel concomitetur, faciat, quod effectus baptismi, idest gratia non veniat super sic baptizatum: si autem ipsa e vestigio subsequatur, faciat, quod effectus baptismi præcedens tollatur, idest, quod gratia peccato ipso fictionis mox excludatur. Fictio igitur & ante, & retro impedit principalem baptismi effectum, *Secundo* vides: quomodo &c.

A R T I C U L U S X. 409

Utrum, fictione recedente, Baptismus suam effectum consequatur.

IV, IV. IV. quest. III. art. 2. quest. 3. & dist. XVII. quest. III. art. 2.

AD decimum sic proceditur. Videtur quod, fictione recedente, baptismus suam effectum non consequatur. Opus enim mortuum, quod est sine caritate, non potest unquam vivificari. Sed ille qui fictus accedit ad baptismum

suavitate a mortuis per gloriam Patris ita & nos in novitate vite ambulemus; ut ad Rom. 6. vers. 3. videre est: Et similiter ad Galat. 3. vers. 27. Quicumque in Christo baptizati estis, Christum induistis: Utique per virtutum informationem, per bonam vitam vel conversationem, per sanctitatis configurationem, ut commentatur ibi S. Thomas, ac id ex Glossa insinuat.

tissimum, recipit sacramentum sine caritate. Ergo numquam potest vivificari hoc modo ut gratiam conferat.

2. Præterea. Fictio videtur esse fortior quam baptismus, cum impediatur eius effectum. Sed fortius non tollitur a debiliore. Ergo peccatum fictionis non potest tolli per baptismum a fictione impeditum: & sic baptismus non consequetur suum effectum, qui est remissio omnium peccatorum.

3. Præterea. Contingit quod aliquis ficto accedat ad baptismum, & post baptismum multa peccata committat; quæ tamen per baptismum non tolluntur, quia baptismus tollit peccata præterita, non futura. Ergo baptismus talis numquam consequetur suum effectum, qui est remissio omnium peccatorum.

Sed contra est quod Augustinus dicit in Lib. I. de baptismo (cont. Donatist. cap. XII. parum a princ. (1) *Tunc valere incipit ad salutem baptismus, cum illa fictio veraci confessione recesserit, que corde in malitia, vel sacrilegio perseverante, peccatorum abolitionem non sinebat fieri.*

Respondeo dicendum, quod, sicut supra dictum est (quæst. LXVI. art. 9.) baptismus est quædam spiritualis regeneratio. Cum autem aliquid generatur, simul cum forma recipit effectum formæ; nisi sit aliquid impediens; quo remoto, forma rei generatur perficit suum effectum; sicut simul cum corpus grave generatur, movetur deorsum, nisi sit aliquid prohibens; quo remoto, statim incipit moveri deorsum.

Et similiter quando aliquis baptizatur, accipit characterem quasi formam, & consequitur proprium effectum, qui est gratia remittens omnia peccata. Impeditur autem quandoque per fictionem. Unde oportet quod remota ea per penitentiam; baptismus statim consequatur suum effectum.

Ad primum ergo dicendum, quod sacramentum baptismi est opus Dei, & non ho-

minis: & ideo non est mortuum in ficto, qui sine caritate baptizatur.

Ad secundum dicendum, quod fictio non removetur per baptismum, sed per penitentiam subsequenter; qua remota, baptismus aufert omnem culpam, & reatum omnium peccatorum præcedentium baptismum, & etiam simul existentium cum baptismum. Unde Augustinus dicit in Libro de baptismo (loc. sup. cit. (2) *Solvitur besternus dies, & quicquid superest solvitur, & etiam ipsa hora, momentumque ante baptismum, & in baptismo; deinceps autem continuo reus esse incipit.* Et sic ad baptismi effectum consequendum concurrat baptismus, & penitentia, sed baptismus sicut causa per se agens, penitentia sicut causa per accideus, id est removens prohibens.

Ad tertium dicendum, quod effectus baptismi non est tollere peccata futura, sed præsentia, vel præterita; & ideo, recedente fictione, peccata sequentia remittuntur quidem, sed per penitentiam, non per baptismum. Unde non remittuntur quantum ad totum reatum, sicut peccata præcedentia baptismum.

A P P E N D I X.

EX art. habes primo: quomodo per rationem ostendas, merito esse insigniarum a scripturis, & August. quod, fictione recedente per penitentiam, baptismus consequitur effectum suum: a Div. Aug. quidem, ut patet in. ar. cons. A scripturis vero per hoc, quod dicitur in Psal. 84. *Loquetur Dominus pacem in eos, qui convertuntur ad cor.* Et per dictam in Ezech. 18. *Si impius fecerit penitentiam de peccatis, qua operatus est: vita vivet.* Ex his enim a fortiori monstratur intentum. Nam, si revertenti peccatori ad cor, & facienti penitentiam de peccatis suis, Dominus largitur pacem, & vitam, sola penitenda

(1) Sicut refertur in Decretis distinct. 4. de consecr. cap. Tunc, sed alia serie in Augustini totum lib. 1. cap. 12 *Fateantur vero baptismo Christi baptizari posse hominem, & tamen cor ejus in malitia vel sacrilegio perseverans, peccatorum abolitionem non sinebat fieri, &c.* Deinde paulo infra: *In illo qui fictus accesserat, sit ut non deo baptizetur, sed ipsa pœ correctione & veraci confessione purgetur quod non possit sine baptismo: ut quod ante datum est, tunc valere incipiat ad salutem, cum illa fictio veraci confessione recesserit.*

(2) Non de baptismo parvulorum sicut prius in

textu & ad marginem: Sic enim inscribuntur libri de peccatorum meritis & remissione, ubi nihil tale habetur: Sumptum est autem ex lib. 1. de baptismo contra Donatistas cap. 12. prope finem: & inde in Decretis refertur ubi supra dist. 4. de consecr. cap. Quomodo, §. *Cur heretici*, etiam prope finem: Ubi male momento pro momentum ut ad marginem restituitur in modernis. Quod autem sequentia peccata non remitti dicantur paulo infra quoad verbum solum, sensus est non remitti quoad obligationem ad omnem penitentiam temporalem, sicut que prius committuntur.

gentia præsupposita, rationi utique magis consentaneum est, quod simul cum poenitentia, caractere præsupposito, Dominus peccatori pacem donet, ac vitam. Id, quod tandem aliquo modo redit in hoc, quod character baptismi, recedente fictione interposita, consequitur suum effectum, qui est dare pacem, & vitam animæ per remissionem omnium peccatorum. *Secundo* vides: quomodo ex his, & similibus declaretur, & confirmetur doctrina, &c.

QUESTIO LXX.

De Circumcisione, quæ præcessit Baptismum.

In quatuor articulos divisa.

DEinde considerandum est de præparatoriis ad baptismum: & primo de præparatorio, quod præcessit baptismum id est de circumcissione; secundo de præparatoriis, quæ concurrunt simul cum baptismo, scilicet de catechismo, & exorcismo.

Circa primum quærentur quatuor.

- Primo, utrum circumcissio fuerit præparatoria, & figurativa baptismi.
- Secundo, de institutione ipsius.
- Tertio, de ritu ejus.
- Quarto, de effectu ipsius.

ARTICULUS I. 406

Utrum Circumcissio fuerit præparatoria, & figurativa Baptismi.

Sup. quest. lxxviii. art. 1. ad 1. & 2. quest. cxi. art. 5. cor. & ad 1. & 3. & IV. dist. 1. quest. 1. cor. quest. a. cor. & dist. 11. quest. 1. cor. art. 1. ad 5. & Rom. 12. lect. 2. & 4.

AD primum sic proceditur. Videtur quod circumcissio non fuerit præparatoria, & figurativa baptismi. Omnis enim figura ha-

bet aliquam similitudinem cum suo figurato. Sed circumcissio nullam habet similitudinem cum baptismo. Ergo videtur quod non fuerit præparatoria, & figurativa baptismi.

2. Præterea. Apostolus dicit I. Corinth. x. de antiquis patribus loquens, quod omnes in nube, & in mari baptizati sunt. Non autem dicit, quod in circumcissione baptizati sint. Ergo protectio columæ nubis, & transitus maris rubri magis fuerunt præparatoria ad baptismum, & figurativa ipsius, quam circumcissio.

3. Præterea. Supra dictum est (1) quod baptismus Joannis fuit præparatorius ad baptismum Christi. Si ergo etiam circumcissio fuit præparatoria, & figurativa baptismi Christi, videretur quod baptismus Joannis fuerit superfluus: quod est inconveniens. Non ergo circumcissio fuit præparatoria, & figurativa baptismi.

Sed contra est quod Apostolus dicit Coloss. 2. 11. *Circumcissio est, circumcissione non manibus, in exspoliatione corporis carnis, sed circumcissione Christi, consecuti ei in baptismo.*

Respondeo dicendum, quod baptismus dicitur sacramentum fidei, (2) in quantum scilicet in baptismo fit quedam fidei professio, & per baptismum aggregatur homo congregationi fidelium. Eadem autem est fides nostra, & antiquorum patrum, secundum illud Apostoli II. Cor. 13. *Habentes eandem spiritum fidei, credimus.* (3)

Circumcissio autem erat quedam professio fidei: unde dicitur Rom. 4. 11. quod (*) *Abram accepit circumcissionem, tanquam signaculum fidei*: unde & per circumcissionem antiqui aggregabantur collegio fidelium. Unde manifestum est quod circumcissio fuit præparatoria ad baptismum, & præfigurativa ipsius, secundum quod antiquis patribus omnia in figuram futuri contingebant, ut dicitur I. Corinth. x. sicut & fides eorum erat de futuro.

Ad primum ergo dicendum, quod circumcissio habebat similitudinem cum baptismo quantum ad spirituale effectum baptismi: nam

... in ...

(1) Ut quest. 38. art. 1. ad 1. videre est, & expressus art. 3. in corp. ubi dicitur tripliciter ad illum præparasse: Vel per doctrinam inducentem ad fidem Christi, vel per assuetudinem ad baptismum a Christo institutum, vel per poenitentiam, ad illius effectum requisitam.

(2) Sic enim epistola 23. August. appellat, ut jam antea notatum est.

(3) Quod sic Theodoretus ibi & Chrysostomus homil. 9. in 1. ad Corinthios & ex pluribus locis Augustini Beda interpretatur, ac ad unius in veteri & novo Testamento spiritus uniusque fidei concordiam referunt.

(*) *Vulgata.* Et signum accepit circumcissionis, signaculum justitiæ fidei.

nam sicut per circumcisionem auferbatur quædam carnalis pellicula, (1) ita per baptismum homo expoliatur a carnali conversatione.

Ad secundum dicendum, quod protectio columnæ nubis, & transitus maris rubri fuerunt quædam figuræ nostri baptismi, quo renascimur ex aqua significata per mare rubrum, & Spiritu sancto significato per columnam nobis; non tamen per hæc fiebat aliqua professio fidei, sicut per circumcisionem: & ideo prædicta duo erant tantum figuræ, & non sacramenta. Circumcisio autem erat etiam sacramentum præparatorium ad baptismum; minus tamen expressè figurans baptismum, quantum ad exteriora, quam prædicta. Et ideo Apostolus potius fecit mentionem de prædictis quam de circumcisione.

Ad tertium dicendum, quod baptismus Joannis fuit præparatorius ad baptismum Christi quantum ad exercitium ætus, sed circumcisio quantum ad professionem fidei, quæ requiritur in baptismo, sicut dictum est (in corp. art.)

A P P E N D I X.

EX art. habes primo: quomodo per rationem ostendas, merito insinuatum esse a scripturis, & D. Bernardo, quod circumcisio fuit præparatoria ad baptismum, ejuſque figurativa. A scripturis quidem, ut per dictum ad Colof. secundo, secundum quod est in argum. contr. Ibi enim ex eo, quod baptismum vocat circumcisionem Christi, dat intelligere: quod circumcisio manufacta in expoliatione corporis carnis, quæ fuit circumcisio antiqua, erat præparatoria, & figurativa baptismi. Et quidem satis conveniens fuisse hoc monstratur virtualiter ibi ex terminis: quia scilicet circumcisionis antiquæ, ut sic, est præcedere, tanquam præparatorium quoddam, & figurativum, circumcisionem novam, ut sic. A Divo Bernardo autem per hoc, quod dicit: „Populo duræ cervicis cultellus erat necessarius: & lapideis cordibus merito cultri lapidei debebantur, qualibus a Jesu Na-

Summ. S. T. b. Tom. XII.

„ve facta circumcisio memoratur. Noster
„autem Jesus, tanquam agnus mansuetus,
„omnem austeritatem abstulit, duritiam cor-
„dis, servis congruentem, filiis commutavit
„in mansuetudinem: ubi rubiginem origina-
„lis peccati, quam vix cultellus eradere po-
„terat, ex hoc jam cum unctione gratiæ fa-
„cile laver aqua. Nihil ergo mirum, si præ
„diversitate temporum mutata sunt sacra-
„menta: ut daretur utriſque; quod congruum
„erat eis. Ipse vero Christus utrumque sus-
„cepit, ut tanquam lapis angularis utrique
„parieti cohereret: sicut & Pascha figurale
„ipse complevit: & verum protinus inchoa-
„vit. „ Hæc ille in sermone de circumcisi-
„one Domini. Ex quibus optime patet inten-
„tam acuto lectori per singula consideranti ver-
„ba ejus. Secundo vides quomodo &c.

ARTICULUS II. 407

Utrum Circumcisio fuerit convenienter instituta.

2. 2. quest. CII. art. 5. ad 1. & quest. CIII. art. 1. ad 3. & I. dist. 1. art. 2. quest. 4. cor. & quest. II. art. 1. quest. 3. per sos.

AD secundum sic proceditur. Videtur quod circumcisio fuerit inconvenienter instituta, Sicut enim dictum est (art. præc.) in circumcisione fiebat quædam fidei professio. Sed a peccato primi hominis nullumquam salvari potuit nisi per fidem passionis Christi, secundum illud Rom. 111. 25. *Quem proposuit Deus propitiatorem per fidem in sanguine ipsius.* Ergo statim post peccatum primi hominis circumcisio institui debuit & non tempore Abraham.

2. Præterea. In circumcisione homo profitebatur observantiam veteris legis, sicut in baptismo profiteretur observantiam novæ legis; unde Apostolus dicit Gal. v. 3. *Testificor omni homini circumcidenti se, quoniam debitor est universæ legis faciendæ.* (2) Sed legalis observantia non est tradita tempore Abraham, sed magis tempore Moysi. Ergo inconven-

L nienter

(1) In ea nempe parte in qua maxime viget carnalis appetitus vel concupiscentia libidinosa, quamvis per totum corpus distendatur additamentum illud *Leviathan*, ut in ferm. 1. & 2. de circumcisione Bernardus vocat; ubi & addit quod *quia singulorum membrorum abscissionem infantilis ætatis infir-*

mitas vel fragilitas humana carnis non sustineret, pio moderamine dispositio superna providit ut in ea potissimum parte concupiscentia castigaretur in qua vehementius eam sevirè constabat, &c.

(2) Ab inconvenienti argumentans adversus eos qui præposteris aliquorum & fallacibus consiliis sua

nienter instituta est circumcisio tempore Abraham.

3. Præterea. Circumcisio fuit figurativa, & præparativa baptismi. Sed baptismus exhibetur omnibus populis, secundum illud Matth. ult. 19. *Evangelium doceo omnes gentes, baptizantes eos*. Ergo circumcisio non debuit institui ut observanda tantum ab uno populo Judæorum, sed ab omnibus populis.